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UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-SKHCN Đồng Nai, ngày      tháng  8  năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức cấp xã năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 28/7/2025 của UBND tỉnh về 
Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công 
chức, viên chức cấp xã năm 2025, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế 
hoạch tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công 
chức, viên chức cấp xã năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tập huấn các kỹ năng được phân cấp cho cấp xã, phường; cung cấp kiến 

thức và kỹ năng cần thiết nhằm nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ trong 
lĩnh vực khoa học và công nghệ cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, đáp ứng 
yêu cầu trong tình hình mới sau sắp xếp đơn vị hành chính mới.

2. Yêu cầu
Việc tập huấn cần linh hoạt, sát với nhu cầu thực tế tại địa phương; nội 

dung tập huấn gắn gọn, thiết thực, bám sát chức năng, nhiệm vụ và đảm bảo 
hiệu quả trong thời gian tổ chức.

II. NỘI DUNG 
1. Hình thức tập huấn: Tập huấn trực tuyến hoặc trực tiếp (nếu có yêu 

cầu).
2. Thời gian thực hiện: Hoàn thành Quý III, IV/2025 (theo phụ lục đính 

kèm).
3. Đối tượng tập huấn: cán bộ, công chức, viên chức tại UBND cấp xã, 

phường trên địa bàn tỉnh.
4. Nội dung: tập huấn, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ theo lĩnh vực 

được phân công quản lý (theo phụ lục đính kèm).
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Kinh phí: Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn cho đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp xã, phường năm 2025 là: 2.584.000.000 
(Bằng chữ: Hai tỷ, năm trăm tám mươi bốn triệu đồng)
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2. Nguồn kinh phí thực hiện: Cân đối từ nguồn kinh phí thường xuyên - 
chi sự nghiệp khoa học và công nghệ theo Quyết định số 146/QĐ-STC ngày 
11/7/2025 của Sở Tài chính về giao dự toán thu ngân sách nhà nước - chi ngân 
sách địa phương tỉnh Đồng Nai năm 2025 (sau sắp xếp).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng Sở 
Phối hợp với các phòng chuyên môn tổng hợp các nội dung, xây dựng Kế 

hoạch của Sở trình Giám đốc Sở ký ban hành.
2. Phòng Kế hoạch - Tài chính
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thẩm định và tổng hợp dự toán.
- Hướng dẫn các phòng, đơn vị thực hiện thanh toán kinh phí theo quy 

định. 
3. Các phòng chuyên môn
- Xây dựng nội dung tập huấn theo chức năng, nhiêm vụ của phòng; tổ 

chức triển khai tập huấn cho các đơn vị.
- Phối hợp với Sở Nội vụ kịp thời hướng dẫn, trả lời những khó khăn, 

vướng mắc của địa phương theo chức năng nhiệm vụ của Sở.
- Thành lập nhóm zalo công việc để chủ động, kịp thời, hướng dẫn các khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ của các xã, phường 
thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Kết quả thực hiện báo cáo gửi về Văn phòng để tổng hợp, báo cáo UBND 
tỉnh theo quy định.

4. Trung tâm Khoa học và Công nghệ
Phối hợp với các phòng nghiệp chuyên môn thuộc Sở thực hiện các nội 

dung liên quan.
Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn 

cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp xã năm 2025 của Sở Khoa học và 
Công nghệ./.
Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

                
Phạm Văn Trinh
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Phụ lục
TỔ CHỨC TẬP HUẤN, HƯỚNG DẪN NGHIỆP VỤ CHUYÊN MÔN 

CHO ĐỘI NGŨ CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC CẤP XÃ NĂM 2025
(Đính kèm Kế hoạch số         /KH-SKHCN ngày      /8/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ)

Stt Nội dung tập huấn Hình thức 
tập huấn

Đơn vị 
thực hiện

Kinh phí 
thực hiện

Thời 
gian 
thực 
hiện

Đối tượng 
tập huấn Ghi chú

I Chuyển đổi số

1

Tập huấn chuyên sâu về triển khai 
chính quyền điện tử, chính quyền số 
tại cấp xã. ƯDCNTT trong quản lý 
và vận hành hệ thống thông tin giải 
quyết thủ tục hành chính tỉnh

Trực tuyến
Phòng 

Chuyển đổi số
10.000.000 Quý IV

Công chức 
phụ trách 
lĩnh vực 
CNTT tại 
UBND cấp 
xã

2
Tập huấn về chuyển đổi số, bảo mật 
thông tin, chứng thư số, Tập huấn 
chứng chỉ AI Văn phòng cho CBCC.

Trực tuyến

Phòng Chuyển 
đổi số (chủ trì);
Trung tâm 
KHCN (phối 
hợp)

20.000.000 Quý IV

Công chức 
phụ trách 
lĩnh vực 
CNTT tại 
UBND cấp 
xã

Sát hạch 
kiến thức 
và kỹ năng 
ứng dụng 
AI

3

Triển khai chương trình “Bình dân 
học vụ số” trên địa bàn tỉnh Đồng 
Nai năm 2025 và Tổ chức các khóa 
tập huấn, hướng dẫn cán bộ cấp xã, 
phường khai thác, vận hành các hệ 

Trực tiếp và 
trực tuyến

phòng Chuyển 
đổi số (chủ trì);
Trung tâm 
KHCN (phối 

1.100.000.000 Quý III

Cán bộ, 
công chức, 
viên chức 
cấp 

Kế hoạch 
số 192/KH-
UBND 
ngày 
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thống và phần mềm mới phục vụ 
công tác hành chính theo mô hình 
chính quyền 2 cấp

hợp); xã/phường 
và Công 
chức phụ 
trách lĩnh 
vực CNTT 
tại UBND 
cấp 
xã/phường

29/05/2025; 
Kế hoạch 
số 21/KH-
UBND 
ngày 
28/7/2025

4

Tập huấn nghiệp vụ quản lý, kiểm tra 
và hướng dẫn các điểm phục vụ bưu 
chính, điểm cung cấp dịch vụ viễn 
thông, Internet theo quy định của 
pháp luật

Trực tuyến
Phòng chuyển 
đổi số 

30.000.000 Quý IV

Công chức 
phòng văn 
hóa, xã hội 
UBND cấp 
xã

5

Tập huấn triển khai các Hệ thống 
thông tin dùng chung trên địa bàn 
tỉnh (bao gồm: Lris, Onegov, Trục 
liên thông tỉnh, Thư điện tử, Cổng 
thông tin điện tử, Chữ ký số, Quản lý 
văn bản, Kho dữ liệu dùng chung…)

Trực tiếp đối 
với các đơn vị 
cấp tỉnh; cấp 
xã trực tuyến

Phòng Chuyển 
đổi số (chủ trì);
Các doanh 
nghiệp triển khai 
nền tảng số 
(phối hợp)

20.000.000 Quý IV

Công chức 
Các sở, 
ngành, 
phòng văn 
hóa, xã hội 
UBND cấp 
xã

6
Tập huấn phổ cập kỹ năng số cho 
người dân và tổ CNSCĐ

Trực tuyến

Phòng Chuyển 
đổi số (chủ trì); 
Các doanh 
nghiệp triển khai 
nền tảng số 
(phối hợp)

450.000.000 Quý IV

Tổ CNSCĐ, 
người dân
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II Lĩnh vực đổi mới sáng tạo

7
Tập huấn công tác quản lý hoạt động 
sáng kiến

Trực tiếp/ trực 
tuyến

Phòng Đổi mới 
sáng tạo

150.000.000
Tháng 9-
12/2025

Công chức 
Phòng Văn 
hóa - xã hội 
UBND các 
xã, phường

Các xã, 
phường yêu 
cầu

III Lĩnh vực Khoa học và Công nghệ

8

Tập huấn bồi dưỡng kiến thức về 
quản lý, đề xuất, triển khai thực 
hiện nhiệm vụ khoa học và công 
nghệ trên địa bàn tỉnh 

Trực tiếp

Phòng Khoa 
học Công nghệ 
(chủ trì);
Học viện Khoa 
học, công nghệ 
và Đổi mới 
sáng tạo (phối 
hợp)

200.000.000 3 ngày

Công chức 
phòng Văn 
hóa, xã hội 
thuộc 
UBND 95 
xã, phường

Thời điểm 
tập huấn: 
tháng 9-
10/2025

IV Lĩnh vực Quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng

9

Bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn 
nghiệp vụ về lĩnh vực tiêu chuẩn đo 
lường chất lượng theo Nghị định 
132/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025.

Trực tiếp
(tại 3 địa điểm 
chính của 02 

tỉnh cũ)

Phòng 
QLTCĐLCL

300.000.000 Quý III

Công chức 
phụ trách 
lĩnh vực 
Tiêu chuẩn 
đo lường 
chất lượng 
tại UBND 
cấp xã

10
Lớp bồi dưỡng, đào tạo về hệ thống 
quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

Trực tiếp
(tại 3 địa điểm 

Phòng 
QLTCĐLCL  

250.000.000 Quý IV
Công chức 
phụ trách 
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quốc gia TCVN ISO 9001:2015 chính của 02 
tỉnh cũ)

(chủ trì);
Đơn vị đào tạo 

(phối hợp).

lĩnh vực ISO 
HCC tại các 
sở ngành và 
UBND cấp 
xã

11
Tổ chức tập huấn về truy xuất nguồn 
gốc sản phẩm, hàng hoá

Trực tiếp
(tại 3 địa điểm 
chính của 02 

tỉnh cũ)

Phòng 
QLTCĐLCL  

(chủ trì);
Đơn vị tập huấn 

(phối hợp)

54.000.000 Quý III

Các cá nhân, 
tổ chức sản 
xuất, kinh 
doanh, hợp 
tác xã, hội 
quán, chủ 
thể OCOP 
và cán bộ, 
công chức 
các sở, 
ngành, 
UBND cấp 
xã 

TỔNG CỘNG 2.584.000.000
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